
 

Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 09/05/2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

PROCEDURA APERTA DI 

RILEVANZA COMUNITARIA 

art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI MONTE URANO 

 

AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI 

 

CIG: 9601810047 

 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 

Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 

– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 

committente: https://www.provincia.fermo.it/sua  
 

Ente Committente: omune di Monte Urano, Piazza della Libertà, 1 – cap. 63813 –NUTS: ITI35. 

C.F. 81000910448 - Telefono: +39 Tel. 0734-9081 - PEC: comune.monteurano@emarche.it  - 

Indirizzo internet: https://www.comune.monteurano.fm.it   

 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Ing. Lara Millevolte – e-mail: 

lara.millevolte@comune.monteurano.fm.it  

 

Determina a contrattare RS n.53 del 21/10/22 della Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva 

del Comune di Monte Urano (RG n. 257) 

 

Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 

Codice (D.Lgs. 50/16). 

 

Descrizione dell'appalto: Affidamento in appalto della gestione servizi inerenti la raccolta, la raccolta 

differenziata, il trasporto e conferimento agli impianti autorizzati per il trattamento, il riciclo, recupero o 

smaltimento e servizi complementari, nonché tutti gli altri servizi di igiene urbana previsti nel Capitolato 

Speciale di Appalto, così come integrato dall’offerta tecnica del Servizio proposto dalla Ditta in sede di 

gara 

Descrizione servizi/beni  CPV  

Tipo di prestazione 

Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani  90511100-3 Principale 

 

 

 

 

 

 
 

PROVINCIA DI FERMO  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara
mailto:provincia.fermo@emarche.it
https://www.provincia.fermo.it/sua
mailto:comune.monteurano@emarche.it
https://www.comune.monteurano.fm.it/
mailto:lara.millevolte@comune.monteurano.fm.it


 

Il valore stimato dell’appalto ex art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/16 è di €. 3.881.854,96 al lordo 

degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso quantificati complessivamente in €.45.000,00, 

oltre IVA di cui: 

− per appalto principale della durata di 5 (cinque) anni: € 2.156.586,09 al netto di IVA, di cui 

€ 2.131.586,09 soggetti a ribasso ed € 25.000,00 quali oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso d'asta; 

− per eventuale proroga per un periodo di ulteriori 4 (quattro) anni, l’importo del servizio è 

pari ad € 1.725.268,88 al netto di IVA, di cui €.1.705.268,88 per servizi soggetti a ribasso 

e €. 20.000,00 per oneri di sicurezza;. 

 

Per determinare l’importo a base d’asta (3.873.186,15), il Comune ha individuato costi della 

manodopera stimati in € 248.117,05/annui e quindi €. 1.240.585,25 per i cinque anni di appalto 

principale. Per determinare tali costi, è stato fatto riferimento ai costi per il personale addetto ai 

servizi ambientali dipendente da aziende private, CCNL FISE Assoambiente, tabella vigente 

 

Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di Monte 

Urano.  

 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 

36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 90; Offerta Economica - Max punti 

10. 

 

Data di indizione della gara: 18/01/2023 – Data scadenza presentazione offerte: 24/02/2023  

Prima seduta pubblica di gara:  01/03/2023, ore 09.00.  

 

Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 

piattaforma elettronica. 

 

Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 

 

Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 

− Ing. Stefano Stefoni – Responsabile della Direzione Protezione Civile e sicurezza del 

territorio presso la Regione Marche - Presidente  

− Ing. Fabio Alessandrini - Istruttore direttivo tecnico settore “Patrimonio, infrastrutture e 

serviz”i presso il Comune di Porto Sant’Elpidio - Membro esperto; 

− Geom. Anastasia Marini – Istruttore Tecnico presso il Servizio Tributi-Economico del 

Comune di Monte Urano - Membro esperto 

 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 

 

Numero offerte ricevute: 4 (quattro), di cui n. 4 (quattro) offerte ricevute da operatori economici 

costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 

un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 4 (quattro). 

 

Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS f/f 01/03/2023: apertura dei 4 (quattro) 

plichi telematici pervenuti iniziando dalle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa. 

Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 

Seduta pubblica della RPS 11/04/2023 di proposta di aggiudicazione. 

 

Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016) no. 



 

Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 153 R.S. I – Affari Generali - Contratti-

SUA - Risorse Umane -(Reg. Gen.286) del 12/04/2023 della Provincia di Fermo; 

 

Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace n189 R.S. I – Affari Generali - Contratti-SUA 

- Risorse Umane -(Reg. Gen. 377) del 09/05/2023 della Provincia di Fermo 

 

Impresa aggiudicataria: Eco Elpidiense srl, Sede legale: Porto sant’Elpidio (FM), Via Corvese, 

40 - c.f. e p.i.: 01262460445, la cui offerta è risultata la più vantaggiosa e non anomala con il 

punteggio di 96,25/100. 

 
Importo di aggiudicazione: €.2.103.935,91 determinato dal valore netto del servizio di €. 

2.078.935,91, in applicazione del ribasso del 2,47% sull’importo di €.2.131.586,09, sommato 

all’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinati in €. 25.000,00. 

 

Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 

non ricorrono nella presente procedura. 

 
 

Fermo, li 09/05/2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  

AA.GG. – Contratti SUA 

(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


